

Nro.

295.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 27go Grudnia 1796.

Gazety.

WŁOCHY.

Z Bononii dnia 22. Listopada. Ob:
Aillon Konsul Francuski przy Rzeczy-
pospolitey Weneckiej pisze następujący
list pod 19. Listopada z *Wenecyi*. Wa-
leczna armia Włoska znowu się okryła
zwycięskimi laury. Oto urzędowe
doniesienia, iakie odebrał świeżo Rząd
Wenecki, który wysłał był Kommissa-
rza ku teatrowi waiennemu, końcem
uważania obrotów armii przeciwnych:

G 13

„Wczo-

„ Wczora, pisze ten, pasowały się z sobą strony; Austriacy parli z naywiększym zapalem Francuzów ku *Veronie*; cały obóz pierwszych grzmiał odgłosem zwycięstwa, i wszędzie mówiono, że *Davidovich* w 15,000. ludzi wpadł z drugiey strony do *Verony*. W iednym momencie ta nowina rozeszła się po całych kraiach Weneckich. W kilka godzin potym Senat odebrał drugie doniesienie od Rządcy *Vicenzyi*, które oznaymiło, że cała postać rzeczy nagle się znowu zmieniła; że centrum armii Francuskiey ciśnione od Austriaków, musiało z początku umykać się ku *Veronie*, i zwycięstwo sprzyiało na pozor tym ostatnim. Tym czasem 2. korpusy Francuskie ukryte po flankach; rzuciły się niespodzianie na nieprzyjaciół, i po okropney rzezi rozproszyły ich na wszystkie strony. Do *Vicenzy* potym zdarzeniu uszła wielka liczba wozów z ranne- mi. Francuzi mieli zaraz opanować składy i magazyny w *Montebello*. Dależe szczegóły tey bitwy ieszcze nie są wiadome, mimo to zdaie się, że nieprzyjaciele nie będą iuż straszni dla armii naszej. Gubernator dodaie w swym piśmie, że w moment odeyścia Kuryera wozy i bagaże

Ce-

Cesarzkich dostały rozkaz, aby niewyruszały z *Vicenza*. Ta okoliczność każe się dorozumiewać, że strony przyjęły na czas iakowy zawieszenie kroków nieprzyjacielskich.

Z *Ferrary* dnia 21. *Listopada*. Szef brygady *Jon*n Kommandant fortecy tutejszey odebrał następujące pismo od Ministra Francuskiego przy Rzeczypospolitey Weneckiej, Ob: *Allemand*: „ Spieszę się z doniesieniem ci Obywatelu pomyslnych nowin. Po gdoio *ey* upornej bitwie pod murami *Verony* zapal diwizyi naszych na wyścigi uganiających się o pierwszeństwo w boiu, prawdziwe talenta Jenerała Kommenderującego, i nieustraszone męstwo Jenerałów *Massena* & *Angereau* zakończyło z chlubą naywiększą dla armii Republikańskich długie i niebezpieczne passowanie z nieprzyjacielem. Woyska tego ostatniego zbite i rozproszone, utraciły wiele tysięcy w poymanych, artyleryą, bagażę i t. d. Szczegóły tego zdarzenia ieszcze nie są wiadome. „
Dań w Wenecyi 19. *Listopada*.

Listy z *Livorno* zapewniaią z nieomylnych źródeł, że d. 19. t. m. złączona flotta Hiszpańska z Francuską w liczbie

31. okrętów liniowych i 15. fregat, miała wypłynąć na morze. Flotta Angielska widziana była przed kilku dniami pod brzegami *Minorki* w liczbie 19. okrętów. Burza gwałtowna skołatała iey wiele statków, i pozrywała malzty główne.

Gdy Kardynał *Mathei* wybierał się z *Ferrary* do *Rzymu* Jenerał *Bounaparte* pisał do niego dnia 21. Października list następujący: „Dwór Rzymski odrzucił ofiarowane sobie od Direktoryatu warunki do pokoju. Zerwał zawieszenie oręża zrywając razem i wykonanie kondycyi jego. Teraz się uzbraia; chce wojny — będzie ją miał — z moiey strony, nie mogąc zimną krwią przewidywać zniszczenia i śmierci nierozmyślnych, którzyby śmieli walczyć z legiami Republikańskimi, winien iestem Narodowi memu, ludzkości i sobie uczynić ieszcze krok ostatni dla nakłonienia Papieża do prawideł łagodniejszych, zgodnych z jego dobrem, osobistym charakterem i roztropnością. Znaś Kardynale potężną siłę, ktòrey ja dowodzę. Przez iedne moje skinienie potrafiłbym zniweczyć władzę świecką Papieża. Uday się do

do Rzymu, oświeć Dwór o prawdziwym jego dobru, zagłusz intrygantów, którzy go otaczają i wiedą do zguby. Rząd Francuski pozwolił mi jeszcze raz wysłuchać jego wniosków. Wszystko załatwić nie może. Krwawa wojna straszne na pokonanych sprowadzać zwykła klęski. Odwróć wielkie te nieszczęścia od Papieża. Przekonałeś się osobiście o tym, że przez pokój pragnę ukończyć spory, które mógłbym łatwo ukończyć bez niebezpieczeństwa wojną, ale w tej nieznalazłbym chwały dla siebie. Życzę, abyś w tym przedsięwzięciu tyle był szczęśliwy, ile tego warte są czyste twoje intencye. „ Podpisano *Bounaparte*.

NIEMCY:

Od wyższego Renu d. 28. Listopada.
 Od Korpusu Feld: *Davidovicha* przyszła do głównej kwatery Arcy-Xiążęcey wiadomość: że d. 18. t. m. wojska Cesar-
 skie wzmocnione świeżym posiłkiem, pomykały się od Tyrolu ku *Pescbiera*. Prawe śrzydło korpusu Feld: *Davidovicha*
 opie-

opierało się już o jezioro *Garda*, a lewe o rzekę *Etych* ku *Veronie*. Dnia dzisiejszego rozpoczęto bombardowanie do *Kebl*. Okropny ogień z pierwszej baterji trwa wciąż od samego rana, i zmusił już przednie strażę Francuską do ustąpienia z wioski *Kebl*. Na wycieczce 21. strata Francuzów, iak sami rachują, w ubitych i rannych wynosi do 600. ludzi. Jenerał *Desaix* lekko w tym zdarzeniu był raniony, Jenerał: *Mereau* kula przeszła Kapeluszą, a jego Adjuwant poległ na placu. Cesarscy dnia 24. rzucili wiele bomb do *Hünningen*, i te pozbawiły 7. osób życia w mieście. — Arcy-Xiąże Karol kazał wypisać na Cyrkuł Szwabski 60,000. centnarów potrzeb tak żywnych, iako i innych, które pod exekucją w jednym miesiącu mają być przystawione do armii Cesarzskiej w *Bryzgowii*. — Słychać, że Austriacy zerwali ogniem z dział most Francuski pod *Hünningen*.

Listy z *Roveredo* 24. Listopada sięgające donoszą, że mieszkańcy tamtejsi znowu uciekają w głąb *Tyrolu*, zabrawszy swe majątki. Bagaże armii Feld: *Davidowicha* odebrały rozkaz cofnienia się

się do *Tridentu*, gdzie przenosi się także Kancelarya i Kasa woenna. Korpus iedne Francuzów, po spędzeniu armii Jenerała *Alwinzy* do *Montebello*, przeprowadziło się górami dnia 21. pod *Peri*, i zagroziło flankowi Jenerała *Davidovich* powyżey *Campara*. Ta okoliczność zmusiła tego ostatniego do retyrady, w której bataliony *Erbach* i *Lattermann* zastaniające resztę woyska, potężnie ucierpiały od ognia nieprzyaciół z gór gęsto sypanego. Most pod *Dolce* został opuszczony, a wczora spalili go Francuzi. Główna kwatera Cesarzkich stoi teraz w *Ala*. — P. S. Wczora zrana Francuzi opuścili znowu stanowiska *Peri*, *Ofsenigo*, *Breonio* i t. d. i cofnęli się ku *Veronie*. Feld: *Davidovich* ma się znowu posunąć za niemi. W ostatniej bitwie pod *Verona* miał poledz Jenerał Cesarzski *Brabeck*.

Z *Bazylei* dnia 28. Listopada. Minister Francuski, Ob: *Barthelemy* ogłosił tu rapport Jen. *Bertbier* pod 16. t. m. dany, którego treść zgadza się z doniesieniem Kommissarza *Garrau* pod *Nrem* 291. umieszczonym. Między innemi z Francuskiej strony padło na placu dnia

te-

tego dwóch Jenerałow a 5. było rannych. Dway Adiutanci Jenerała *Bounaparte* legli także na poboiowiſku. Bitwa nigdy ieſzcze z takim zapaſem i zaciętością popierana nie była, iak tym razem. Jenerał *Bounaparte*, widząc wahające ſię ſwe kolumny, ſam porwał ſztandar i pierwszy rzucił ſię do wężowu bronionego potężnie od Auſtryaków pod *Arcole*. Ten widok dodał lwiey ſiły żołnierzowi, który zapomniawszy na niebezpieczeńſtwo, biegł ſłepo tam gdzie go prowadzono — Dnia 17. t. m. przybył tu z Paryża Jenerał *Dąbrowski*, a za nim znaczna liczba Polaków. Miniſter Francuſki, Ob: *Barthelemy*, dawał dla niego wielki obiad. Nazajutrz dnia 18. Pan *Dąbrowski* z ſwemi rodakami puſcił ſię do Lombardy, a ztamtąd ma ſię przebierać do główney kwatery Jenerała *Bounaparte*.